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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы. Окружающий человека

атмосферный воздух непрерывно подвергается загрязнению. Воздух

производственных помещений загрязняется выбросами технологического

оборудования или при проведении технологических процессов без локализации

отходящих веществ. Удаляемый из помещения вентиляционный воздух может

стать причиной загрязнения атмосферного воздуха промышленных площадок и

населенных мест.

В последнее время активно растет уровень профессиональных заболеваний

работников различных отраслей производства, где имеют место аэрозольные

загрязнения [1]. Качество воздуха производственных помещений, его воздействие

на организм человека, а также во многих случаях влияние на оборудование в

значительной мере обусловлены содержанием в нем взвешенных частиц, главным

образом, пыли. Присутствие пыли непосредственным образом отражается на

здоровье человека, находящегося в помещении. Отсюда возникает необходимость

проведения исследований по созданию метода эффективной нейтрализации

вредных выбросов, в частности, осаждения аэрозолей. Актуальность

исследований обусловлена необходимостью охраны здоровья и создания

безопасных условий труда.

В настоящее время для нейтрализации промышленных аэрозолей

используются разнообразные устройства (например, циклоны, фильтры,

пылеуловители, осадительные камеры). Однако они обладают значительными

недостатками: сложность устройства, неприменимость для мелкодисперсных

аэрозолей; чувствительность к использованию в агрессивных взрывоопасных

средах; необходимость замены или очистки фильтров, что приводит к

ограничению применимости подобных способов очистки газовых сред.

Возможным решением указанной проблемы является укрупнение и последующее

осаждение частиц под действием автономных акустических источников

(ультразвуковых). С другой стороны, для ликвидации твердофазных аэрозольных
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и газообразных выбросов эффективным способом может служить дополнительное

распыление мелкодисперсного жидкокапельного аэрозоля, что создает условия

для коагуляции промышленного аэрозоля и его осаждения.

Предложенный способ осаждения (воздействие ультразвука и

дополнительной дисперсной фазы на облако аэрозоля) имеет ряд существенных

преимуществ по сравнению с традиционными методами улавливания и осаждения

промышленных аэрозолей:

‒ простота конструкции, компактность в размещении;

‒ применимость к агрессивным и взрывоопасным газам;

‒ возможность работы при высоких давлениях и температурах.

Достигаемый эффект растет с увеличением дисперсности нейтрализующего

аэрозоля, так как мелкодисперсный аэрозоль обладает большой поверхностью по

отношению к массе, что ведет к увеличению суммарной поверхности адсорбции.

Таким образом, большой практический интерес представляет дополнительное

введение мелкодисперсного аэрозоля с характерным размером частиц порядка

1-5 микрометров.

В связи с этим, целью настоящей работы является теоретическое и

экспериментальное исследование процессов эволюции и механизмов осаждения

мелкодисперсных аэрозолей с помощью акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы; поиск путей и способов ускорения осаждения

таких аэрозолей.

Задачи, которые необходимо решить для достижения цели:

‒ Проанализировать наиболее распространенные источники образования

промышленных аэрозолей и способы их нейтрализации. Предложить новый

эффективный метод осаждения аэрозолей, обосновав его преимущества перед

применяемыми на практике методами.

‒ Осуществить обоснованный выбор способов экспериментального

исследования, учитывая свойства рассматриваемых аэрозольных сред.

‒ Создать экспериментальную базу и разработать методики проведения

исследований процесса коагуляции взвешенных частиц рассматриваемого
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аэрозоля в звуковом поле, с предварительным распылением жидкокапельного

аэрозоля.

‒ Разработать физико-математическую модель эволюции аэрозольного

облака, в том числе двухфазного аэрозоля, под действием ультразвукового (УЗ)

излучения.

‒ Провести серии экспериментов по осаждению различных аэрозолей под

УЗ-воздействием, в том числе с внесением дополнительной дисперсной фазы с

целью установления закономерностей процесса и проверки адекватности физико-

математической модели.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Проведено детальное теоретическое и экспериментальное исследование

механизма взаимодействия УЗ-излучения с мелкодисперсными аэрозольными

средами. Получены новые закономерности, позволяющие определить изменение

массы и дисперсности аэрозоля в зависимости от начальных размеров, физико-

химических свойств частиц и параметров внешней среды.

2. На основании исследования механизмов ультразвукового осаждения

аэрозолей, впервые найдены предельные случаи осаждения мелкодисперсных

аэрозолей и возникающие при этом основные процессы: коагуляция или

радиационное давление. Установлено, что применение дополнительной

дисперсной фазы с размерами частиц, порядка 2-4 мкм, увеличивает скорость

коагуляции частиц аэрозолей в условиях ультразвукового воздействия.

3. Определены новые закономерности процесса осаждения мелкодисперсных

аэрозолей, состоящих из двух фаз (жидкокапельной и твердофазной), в широком

диапазоне параметров: дисперсность и физико-химический состав частиц,

температура и влажность среды, частота акустического воздействия.

4. Исследование ультразвукового осаждения аэрозолей имеет

фундаментальное значение с точки зрения выявления механизмов взаимодействия

частиц аэрозолей с характерным диаметром, менее 10 мкм, с акустическим

излучением. Прикладное значение работы заключается в разработке новых

способов осаждения промышленных аэрозолей.
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Практическая ценность работы:

1. Теоретически и экспериментально подтверждена эффективность

предварительного введения мелкодисперсного водного аэрозоля и применения

УЗ-воздействия для коагуляции и осаждения аэрозолей.

2. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в

производственном помещении источников акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы с целью наиболее эффективного осаждения

вредных пылей и дымов.

3. Разработанный способ очистки и полученные данные работы могут быть

применены для устранения мелкодисперсного аэрозоля пыли, задымленности,

пара в закрытом пространстве.

Достоверность результатов, полученных в работе, основывается на строгом

физическом обосновании разработанных моделей, логической постановке

экспериментов и большом объеме полученных экспериментальных данных;

использовании измерительной техники нового поколения, методов статистики

при обработке и анализе погрешности измерений в соответствии с

установленными методиками. Достоверность расчетных методов

удовлетворительно подтверждается сходством расчетных и экспериментальных

данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Физико-математическая модель коагуляции аэрозольных сред,

учитывающая процессы испарения, седиментации, влияния акустического поля,

взаимодействия фаз.

2. Результаты экспериментальных и теоретических исследований эволюции

аэрозолей при УЗ-воздействии и введении дополнительной фазы различной

дисперсности для различных значений параметров аэрозоля, акустического

воздействия, окружающей среды.

Публикации

Основные материалы диссертации изложены в 21 научных работах, в том

числе 9 статей в российских рецензируемых научных журналах.
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Апробация работы

Основные результаты работы обсуждались на VII Всероссийской

конференции «Фундаментальные и прикладные проблемы современной

механики» (г. Томск, 2011), XVII Международном симпозиуме «Оптика

атмосферы и океана. Физика атмосферы» (г. Томск, 2011), Всероссийской

научной конференции «Информационные технологии в науке, экономике и

образовании» (г. Бийск, 2011), XVIII и XIX Рабочих группах «Аэрозоли Сибири»

(г. Томск, 2011, 2012), International Conference and Seminar on

Micro/Nanotechnologies and Electronic Devices «EDM 2012» (Erlagol, Altai, 2012),

XXX Сибирском теплофизическом семинаре X Международной конференции

молодых ученых «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики» (г. Новосибирск, 2012), XXIII семинаре по струйным,

отрывным и нестационарным течениям (с международным участием) (г. Томск,

2012), IV научно-технической конференции молодых ученых «Перспективы

создания и применения конденсированных высокоэнергетических материалов»

(г. Бийск, 2012).

Исследования проводились в рамках проекта Российского фонда

фундаментальных исследований (РФФИ) № 12-08-90811-мол_рф_нр «Эволюция

облака жидкокапельных аэрозолей в поле силы тяжести с учетом взаимных

столкновений и процессов динамического взаимодействия частиц с окружающей

средой», ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»

№ 2012-1.4-12-000-4005-8160 «Повышение эффективности ракет космического

назначения (РКН) с маршевыми ЖРД за счёт использования ресурсов

отделяющихся частей (ОЧ), в том числе заключённых в невырабатываемых

остатках компонентов ракетного топлива (КРТ) и накопленной энергии на участке

выведения для реализации программы прикладных и фундаментальных

экспериментов».

Личный вклад автора заключался в анализе литературных данных,

установлении задач и планировании исследований, выборе теоретических и


[…]


следует отдать предпочтение УЗ-излучателям с частотой 32 кГц (максимальная

частота из серии разработанных излучателей с требуемым уровнем амплитуды из
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имеющихся на рынке). Излучатели, работающие на более низких частотах, в том

числе, на звуковых, также производят эффект за счет радиационного давления, но

эффектов ускорения коагуляции в этом случае не будет наблюдаться, кроме того,

их использование (амплитуда 120 дБ и выше) небезопасно для людей и животных,

в отличие от ультразвука, не слышимого ухом.

Учитывая вышесказанное, предлагаемые схемы размещения излучателей

(рисунок 4.25) будут зависеть от размеров помещения. Основной принцип –

размещение на расстоянии не более 9 м, направление – вниз (или под углом вниз)

под потолком. Для небольшого помещения (рисунок 4.25 а) достаточно одного

излучателя. В большом помещении (длина/ширина > 9 м, рисунок 4.25 б)

излучатели целесообразно поставить под углом (~ 45 °) в ребрах на потолке. При

этом серия переотражений приведет к созданию более равномерного

акустического поля внутри помещения с рабочей амплитудой, не менее 120 дБ.

Если высота помещения превышает 4,5 метра, амплитуда поля на расстоянии,

превышающем эту высоту, будет ниже 120 дБ и эффективность воздействия

снижается. Тем не менее при размещении излучателей на потолке радиационное

давление достаточно быстро прижмет аэрозоль к полу, способствуя

гравитационному осаждению. В любом случае, излучение с максимально высокой

частотой будет способствовать коагуляции частиц аэрозоля (при любом

размещении излучателя).

а)
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б)

а) длина (ширина) помещения не более 9 м, высота не более 4,5 м; б) длина

(ширина) помещения более 9 м, но менее 18 м, высота не более 4,5 м

Рисунок 4.25 – Примерные схемы размещения излучателей

4.6 Рекомендации по использованию распылителей дополнительной

дисперсной фазы в целях осаждения аэрозоля

При низких концентрациях и малых размерах частиц (D32<10 мкм) аэрозоля,

который требуется осадить, как было показано в главе 3, использование

мелкодисперсной дополнительной фазы способствует более быстрому

осаждению. При этом, чем выше дисперсность дополнительной фазы и чем выше

расположен распылитель, тем лучше эффект. О влиянии дисперсности

дополнительной фазы было подробно сказано в главе 3: главная идея заключается

в увеличении количества центров коагуляции, а их (при одной и той же массе

распыляемого вещества) тем больше, чем выше дисперсность. Второе

достоинство малых размеров частиц дополнительной фазы – легкость их

распространения в пространстве за счет эффектов конвективной диффузии.

Крупные частицы быстро увлекаются гравитационным полем вниз, но мелкие

(10 мкм и меньше) – могут распространяться, в том числе, и вверх. В любом

случае, следует размещать распылитель выше, ближе к потолку помещения. Если

распылитель помещен рядом с УЗ-излучателем, то совместное действие второй

фазы и акустического поля наиболее эффективно. Поэтому при проектировании
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размещения распылителей можно следовать тем же рекомендациям, которые

были сделаны для размещения излучателей (п. 4.5).

Выводы по четвертой главе

1. Используя оптические методы измерения характеристик дисперсности и

концентрации аэрозолей во времени, установлено, что воздействие ультразвуком

увеличивает скорость коагуляции и осаждения частиц как твердофазных, так и

жидкофазных аэрозолей. При этом существенно увеличивается время

седиментации аэрозоля воды даже незначительном снижении температуры (на

десять градусов).

2. Влияние акустического излучения гораздо менее значительно на дымы с

диаметром частиц около 2-4 мкм, в отличие от аэрозолей с более крупными

частицами. Поэтому нужно рассматривать иные способы осаждения дыма. В

качестве такого способа предложено внесение дополнительной дисперсной фазы

аэрозоля.

3. Экспериментально определена минимальная концентрация аэрозоля

(таблица 3.1), при которой воздействие ультразвуком целесообразно. Полученные

результаты (зависимость среднего объемно-поверхностного диаметра частиц и

концентрация частиц аэрозоля в процессе воздействия ультразвуком от времени)

могут быть применены для проектирования оборудования газоочистки, в котором

используется процесс коагуляции с помощью ультразвука высокой

интенсивности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги выполненного исследования можно сформулировать

основные достижения, полученные в ходе выполнения данной работы:

1. Предложена физико-математическая модель эволюции аэрозольного облака,

в том числе состоящего из двух фаз, с учетом испарения мелких капель,

коагуляции и осаждения; выявлены ведущие механизмы уменьшения массы

аэрозоля под действием акустического излучения.

2. Рассмотрены механизмы осаждения мелкодисперсных аэрозолей под

действием ультразвука: за счет коагуляции и за счет радиационного давления.

Определен критерий смены ведущего механизма осаждения. Показано, что для

аэрозолей с характерным диаметром частиц, менее 10 мкм, ведущим механизмом

ультразвукового осаждения является радиационное давление.

3. Определены оптимальная и минимальная (неэффективная) частоты

воздействия звукового поля в зависимости от характерного диаметра частиц

аэрозоля с точки зрения повышения скорости коагуляции и осаждения. Показано,

что звуковые частоты неэффективны при осаждении аэрозолей с характерным

диаметром частиц, менее 10 мкм (оптимальная частота воздействия, порядка

30 кГц и более).

4. Теоретически установлена и экспериментально подтверждена

эффективность предварительного введения мелкодисперсного (с диаметром

частиц около 2-4 мкм) водного аэрозоля и применения УЗ-воздействия для

коагуляции аэрозолей.

5. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в помещении

источников акустического излучения и мелкодисперсного водного аэрозоля с

целью эффективного осаждения вредных пылей и дымов.
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