отзыв
официального оппонента на диссертацию Антонниковой Александры
Александровны «Осаждение аэрозолей с помощью акустического излучения и
дополнительной дисперсной фазы», представленную на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 -
механика жидкости, газа и плазмы.

Широкое распространение аэрозолей в окружаемом мире и их интенсивное
использование в технологических процессах обуславливает актуальность
исследований по свойствам и экономичности получения газовых систем с
взвешенными конденсированными частицами, по путям и возможностям их
коагуляции и удаления. Мелкодисперсные конденсированные агенты имеют
развитую поверхность, что обуславливает их использование в различных
промышленных процессах и установках. В том числе для «влажной» очистки от
вредных примесей в газовой среде. Такими примесями могут являться частицы
загрязнений в атмосфере, что чрезвычайно вредно влияет на здоровье людей, или
аэрозоли горючих веществ в окислительной среде (например, в воздухе), что
приводит к повышенной пожарной опасности. Как показывает практика,
применение для осаждения твердых частиц аэрозоля в виде мелкодисперсных
жидких капель не всегда оправдано. Например, это касается случаев, когда
твердые мелкодисперсные частицы, взвешенные в газообразной среде, являются
конечным продуктом технологического процесса и требуют сбора.

Наличие большого количества различных требований и ограничений на
процессы осаждения для разных типов аэрозолей обусловило разнообразие
применяемых подходов и технологий. В том числе перспективным для ускорения
процесса коагуляции и осаждения частиц является применение акустического
воздействия. В этой связи, цель настоящего исследования, сформулированная
Антонниковой А. А, и решаемые в связи с этим задачи являются чрезвычайно
актуальными.

В первой главе представленной диссертации содержится подробный
анализ источников продуцирования аэрозолей в промышленности и методов
улавливания взвешенных частиц. Рассмотрена классификация и геометрические
характеристики основных типов аэрозолей, сопутствующих различным
технологическим процессам. Описаны методы очищения газовых сред, дан
подробный анализ эффективности исследуемых методов для частиц различных
геометрий, физических свойств и химических составов.

Для выбора метода получения аэрозолей, в том числе с использованием
источников акустических колебаний, Антонниковой А. А. был проведен анализ
существующих конструкций. Данный анализ содержится во второй главе
диссертации. Проведенные исследования дали возможность определить основные
характеристики и конструкции для лабораторного оборудования, позволяющего
провести экспериментальные исследования по осаждению аэрозолей различного
типа и характеристик.

Для анализа результатов экспериментов по воздействию акустического
поля на аэрозоль Антонниковой А. А. была сформулирована математическая
модель процесса эволюции частиц аэрозоля с учетом возможной двухфазности
частиц, коагуляции и испарения. При этом рассмотренная математическая модель
позволяет исследовать процессы в реальном (наблюдающиемся на практике)
диапазоне режимов обтекания средой частиц аэрозоля. Анализ физических
предпосылок и вывод основных уравнений математической модели процессов
коагуляции с учетом акустического воздействия и испарения содержится в
третьей главе диссертации.

Сформулированная модель использовалась для анализа результатов
проведенных экспериментов. Данный анализ содержится в четвертой главе.
Моделировалась эволюция различных типов аэрозолей. Исследовались и
анализировались результаты акустических воздействий. Экспериментальные
результаты были подвергнуты статистической обработке и представлены в виде
графиков эволюций диаметра D32, массы и концентрации частиц аэрозоля во
времени с указанием доверительных интервалов. При этом показаны результаты
экспериментов по осаждению частиц с акустическим воздействием и без него. На
данных графиках присутствуют и результаты соответствующего математического
моделирования. Совокупность физически обоснованной непротиворечивой
математической модели, хорошая повторяемость физических экспериментов по
отработанным методикам, удовлетворительное согласие результатов
математических и натурных экспериментов свидетельствует о достоверности
результатов исследований, содержащихся в диссертации Антонниковой А. А.

Материалы диссертации, полно опубликованные в профильных журналах
и представленные в виде докладов на всероссийских и международных
конференциях и семинарах, свидетельствуют о том, что Антонниковой А. А.
решена задача, имеющая важное значение для исследования и анализа
процессов коагуляции частиц аэрозолей различных типов, в том числе и
двухфазных, в условиях акустического воздействия. Это соответствует
пунктам 6, 15 и 18 паспорта специальности 01.02.05 - механика жидкости,
газа и плазмы.

Исследования, проведенные Антонниковой А. А., в части комплексного
теоретического и экспериментального исследования акустического воздействия
на процессы коагуляции с последующим осаждением аэрозоля с учетом влияния
различной природы частиц, их двухфазности и возможного испарения,
несомненно, являются оригинальным.

Как следует из материалов диссертации, исследования проводились в
рамках проекта Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) №
12-08-90811-мол_рф_нр «Эволюция облака жидкокапельных аэрозолей в поле
силы тяжести с учетом взаимных столкновений и процессов динамического
взаимодействия частиц с окружающей средой», ФЦП «Научные и научно­
педагогические кадры инновационной России» № 2012-1.4-12-000-4005-8160
«Повышение эффективности ракет космического назначения (РКН) с маршевыми
ЖРД за счёт использования ресурсов отделяющихся частей (ОЧ), в том числе
заключённых в невырабатываемых остатках компонентов ракетного топлива

(KPT) и накопленной энергии на участке выведения для реализации программы
прикладных и фундаментальных экспериментов». Результатами исследований
явились установленные конкретные диапазоны эффективных режимов осаждения
аэрозолей конкретных типов и размеров частиц с анализом влияния расположения
излучателей на процесс коагуляции. Это свидетельствует о возможности
использования сформулированных предложений и выводов на практике, что
подтверждается соответствующими актами об использовании результатов работ
Антонниковой А. А., полученных от БТИ АлтГТУ г. Бийск и ИПХЭТ СО РАН
г. Бийск.

По диссертации Антонниковой А. А. необходимо сделать ряд замечаний:
1. Названия первой и четвертой глав желательно бы сделать более конкретными.
2. При написании двух первых глав автору немного не хватило системности в

описании методов и конструкций, которая бы обеспечивала выбор
математической модели и соответствующих экспериментов. Было бы лучше,
если бы по тексту были расставлены акценты по осознанному выбору для
дальнейшего исследования типов аэрозолей, методов их создания и
исследования, применимости тех или других методов для конкретного типа и
размера частиц. При этом такие сведения в тексте есть, но они рассредоточены
по всему объему соответствующей главы и трудно воспринимаются.

3. Использование термина «оптимальный» для параметров требует
дополнительной расшифровки. Например, для более быстрого процесса
коагуляции, для наименьших энергетических затрат и тому подобное.

4. Использование термина «максимальная скорость сближения» как желательной
для коагуляции не совсем оправдано, поскольку при превышении некого
порога частицы могут не коагулировать, а отскакивать друг от друга. При этом
нет анализа сил, которые приводят к коагуляции, а используется выражение
«некоторая сила притяжения».

5. На странице 59 при вводе величины (р пропущен термин «относительная».
При этом следует заметить, что термин «относительная влажность» вводится
как отношение соответствующих плотностей и при определенных условиях ее
можно определить через отношение соответствующих давлений.

Все сформулированные замечания, по мнению оппонента, не являются
фатальными и в большей степени носят рекомендательный характер.

Материалы рецензируемой диссертации хорошо опубликованы. Девять
статей опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства
образования и науки РФ для публикации материалов кандидатских и докторских
диссертаций.

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию рукописи
диссертации. Тексты рукописи и автореферата написаны в научном
доказательном стиле, хорошо иллюстрированы и пробуждают неподдельный
интерес.

По мнению оппонента, диссертация А. А. Антонниковой «Осаждение
аэрозолей с помощью акустического излучения и дополнительной дисперсной
фазы» является законченной научно-квалификационной работой, которая
соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - механика
жидкости, газа и плазмы.
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